
   

ZPRAVODAJ MĚSTYSE STÁDLEC 
 

  PRO OBCE HÁJKY, KŘÍDA, SLAVŇOVICE, STÁDLEC A STARÉ SEDLO 
 

 
 
 
 

 

 

3/2023                    BŘEZEN 2023                    14. ROČNÍK 
Periodikum vydáváno a šířeno prostřednictvím internetu! 

 
Vážení spoluobčané, milí čtenáři, 
Stejně jako předešlé roky, tak i letos plánujeme jak investiční, tak i neinvestiční projekty zaměřené na 

rozvoj a zvelebení okolí našich obcí.  
 

První aktuálně významný projekt je rekonstrukce smuteční síně ve Stádlci. Možná jste si již někteří všimli, 
že práce již započaly opravou střechy a další úpravy budou postupem času následovat. Rádi bychom, aby 
se naše smuteční síň stala důstojným místem pro rozloučení s našimi nejbližšími.  
 

Další projekt, jenž se blíží do finále je zprovoznění, nebo spíše ukončení zkušebního provozu vodovodu 

v přilehlých obcích. Proto bych ráda upozornila ty, kteří si ještě nezažádali o osazení vodoměru, ať tak 
neprodleně učiní. Formulář žádosti je k dispozici na webu městyse ( https://www.stadlec.eu/zadost-o-

smlouvu-cevakpripojky/ ), případně lze osobně zažádat na úřadě ve Stádlci.  

 

V letošním roce je před námi nemalé množství úkolů, nicméně jaro už se hlásí o své slovo a všichni jsme již 
natěšeni užít si trochu toho sluníčka ať už prací na svých zahrádkách nebo jinou činností. U příležitosti 
nadcházejících Velikonočních svátků, bych Vám chtěla popřát klid a pohodu. Zkusme alespoň na pár dní 
zapomenout na každodenní starosti, přestaňme přemýšlet nad povinnostmi a užívejme si přítomnost 
svých blízkých a velikonočních radovánek.  
                      

Dita Jírovcová  

    místostarostka městyse 

 

 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA   

V březnu oslavili svá životní jubilea tito spoluobčané:  Všem oslavencům 

                                                  srdečně blahopřejeme!                      

 

              

 

 

   

Zdroj: Matriční úřad městyse Stádlec 

❖ Josef Hořejší ze Stádlce   71 let 

❖ Marie Boušková ze Slavňovic   80 let 

❖ Marie Bečkovská ze Stádlce  77 let 

❖ Hana Kohoutová ze Starého Sedla 76 let 

❖ Marie Trojáková ze Starého Sedla 74 let 

https://www.stadlec.eu/zadost-o-smlouvu-cevakpripojky/
https://www.stadlec.eu/zadost-o-smlouvu-cevakpripojky/


 

NAPSALI NÁM 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ SLAVŇOVICE 

 V sobotu 25.3.2023 se od 20 hodin konalo ve Slavňovicích sousedské posezení. K tanci a poslechu hrála 
kapela Pučmelouni. Celkem se zúčastnilo 65 lidí. Všechny čekalo malé pohoštění na stolech. Tombola byla 
bohatá, zároveň se nakonec dražilo divoké prase, které vyhráli šipkaři ze Stádlce. 

Velké díky patří paní Katce Kovaříkové za upečení krásných a chutných dortů do tomboly. 

Zároveň děkujeme všem sponzorům  - 

Městys Stádlec, Myslivci Stádlec, TJ Sokol 
Stádlec, Zemědělské družstvo Opařany, 
Efaflex Olší, Kreidl Bazény, Elektro 

Zelenka, Elektro Filip, P. Kocián Solární 
systémy Stádlec, Květinářství Slunečnice 
Bernartice, Květinářství Glamélie - Hana 

Hořejší, Pila Hořejší - Hájky, Autodoprava 
Vitman Jistebnice, Micro Epsilon Bechyně, 
Mountfield Písek, Laufen - Petr Kos, Luboš 
Polák, Propesco Veselí nad Lužnicí, 
Kadeřnictví - Kateřina Papoušková Stádlec, 
Orion Tábor, Würth, Veronika Vávrová 
Kondrac.                      

    Text a foto: Olina Hořejší 

PLES MĚSTYSE – 11. ročník 

V sobotu 18.3.2023 se již tradičně konal 11. ročník plesu městyse Stádlec. Účast byla opravdu hojná, sešlo 

se zde přes 120 lidí. I letos dámy z kulturního výboru pod vedením Ivany Majerové připravily poutavý 
program.  

O úvod se postaralo Plánské houslové kvarteto, k tanci a poslechu 

zahrála kapela Emoce Jindry Vondráka. Sekci předtančení zahájila 
taneční skupina Lužničan. Latinsko-americké a standardní tance 

předvedla Dominika Mrázková se svým tanečním partnerem 

Vítkem Krejčíkem.  

Nechybělo samozřejmě ani bohaté a chutné občerstvení a 

půlnoční bohatá tombola.  

Na závěr je třeba ještě poděkovat sponzorům, jenž štědře přispěli 
k uskutečnění této akce. A nemalé díky patří také členkám 
kulturního výboru, které nezištně svůj volný čas věnují přípravám 
těchto akcí a odměnou jsou pro ně pouze slova pochvaly a uznání. 

                                 Text a foto: Dita Jírovcová, Gabriela Švadlenová 

 

Jsme moc rádi, že se nám pomalu, ale jistě vrací společenský život do našich obcí. Pokud to jen stručně 
shrneme, tak od ledna proběhly 3 plesy, několik masopustů, karnevalů a vždy se pořadatelé těšili hojné 
účasti ve všech obcích. Všem, co se na těchto akcích podílejí patří obrovské díky za jejich snahu opět 
přivést lidi k sobě. 

 



NA CO SE MŮŽEME TĚŠIT? 

 

❖ 8.4.2023 od 13 hod - Obec Slavňovice se jako tradičně zapojila do celorepublikové akce 

Ukliďme Česko. Každý, kdo chce pomoci, je srdečně zván. Jako každý rok budou uklízet obec 
Slavňovice a Hájky a všechny cesty okolo. 

 

❖ 9.4.2023 – Velikonoční posezení v Křídě od 

14.00 hod. 

 

❖ 16.4.2023 – Divadelní představení „Taková 
normální rodinka“ – účinkuje divadelní spolek 

Béčko Červený Újezd od 14:00 hod. – Stádlecká 
restaurace – více informací v pozvánce  
Předprodej vstupenek na úřadu městyse. 

 

❖ 30.4.2023 - Stavění májky a pálení čarodějnic 

– pořádají SDH Stádlec, Křída, Slavňovice, Staré 
Sedlo 

 

❖ 14.05.23 od 15.00 slavnostní koncert Givanni 

Battista - Pergolesi Stabat Mater v podání 
Salónního orchestru z Plané nad Lužnicí pod 

vedením paní Pokutové Hýnové se sólisty z ND 
z Prahy 

 

❖ Muzikálové představení Noc na Karlštejně na 

zámku Konopiště – termín červenec 2023 – 

přesný termín bude ještě upřesněn 
 

 

MŠ A ZŠ STÁDLEC SLOVEM I OBRAZEM 

 

Mateřinka: 

V rámci Šablon III naši školku 7. března navštívila učitelka MŠ z Č. Budějovic. Tématem těchto návštěv je 
inspirace a výměna zkušeností pedagogů. Také naše dva pedagogy ještě čeká návštěva jiné školy v regionu 
/1 x za MŠ, 1x za ZŠ/. 

V pondělí 13. 3. do mateřinky zavítalo znovu 

oblíbené divadélko Zvoneček, protentokrát byli 
diváky i všichni žáci školy. Další pondělí - 20.3. se 

konal Projektový den Zpracování vlny od A do Z 
/praní, barvení, česání ../ s lektorkou z Č. 
Budějovic. Určen byl pro školčata a žáky 1. a 2. 
ročníku školy. Ve čtvrtek 23.3. nás navštívil 
fotograf z Tábora a fotili se jak školčata a také 
školáci.  

A co nás čeká v dubnu a květnu? Stále pokračuje 
projekt Babička čte pohádku /5 setkání již 
proběhlo a další dvě pohádkové babičky ještě 
přivítáme. 3. dubna nás čeká další pohádkové 
představení divadélka Zvoneček. 



 

Ve čtvrtek 6. dubna v době Velikonočních prázdnin školy bude i MŠ mimo provoz. 

27.dubna oslavíme ve školce Čarodějnice a opečeme si buřtíky. 3. května se společně se ZŠ vypravíme do 
Týna nad Vltavou do ZOO Semenec na projektový den. Školčata čekají dva výukové programy: Cesta za 

zvířátky a Cesta vody.  

V květnu proběhne mimo jiné i zápis do MŠ Stádlec. Bude to 10. 5. od 9 do 12 hodin v MŠ. Podrobné 
informace zveřejníme na webu školy. 

1. dubna odpoledne po zápisu se od 15.30 koná besídka ke Dni matek. 

Škola: 

Březen byl akcemi vcelku nabitý. 8.3. proběhlo školní kolo v poezii. Vítězem kategorie 1. a 2. třídy se stal 
V. Fábera, v kategorii 3. a 4. tříd bylo pořadí velmi vyrovnané (nejlepší tři byly H. Janoušková, T. Hánová, E. 
Ptaszniková). V okresním kole v DDM Tábor 21. března nás reprezentovaly 2 žačky /E. a A. Ptaszniková/. A 
i když se neumístily na medailových pozicích, byla to výborná zkušenost a možnost porovnat se s žáky 
ostatních škol v disciplíně umělecký přednes. 
 

13.3. jsme zavítali do MŠ na maňáskové divadlo. 14. 3. nám končilo plavání. Před poslední lekcí jsme si 
domluvili prohlídku nové Atletické a sportovní haly v Táboře. Průvodcem nám byla nestorka táborské 
atletiky – trenérka a atletka Alena Bémová. 20.3. se naši prvňáci a druháci přidali k mateřince k jejich 

projektovému dni na téma 

Vlna.  

23. března nás čekalo 

fotografování a vybírání 
tématu Společné fotografie ve 

stylu tabla. 30.3. se uskuteční 
Projektový den v Husitském 
muzeu v Táboře a 31.3. v 
rámci Pracovních činností 
bude pokračovat projekt 
Vaření / tentokrát to bude 
příprava Vaflí. 

 

 

A co duben a květen? To bude ještě nabitější. V červnu 2023 končí Šablony III a tak je třeba realizovat 
také projektové dny, které jsou stěžejními povinnými aktivitami následujících měsíců. 
 

4.4. Den otevřených dveří v ZŠ 8.00 - 11.40 hodin 

 

5.4. Úklid Oltyňského potoka /uvítáme i veřejnost a rodiče/ v rámci akce Ukliďme svět. 

 

Ve čtvrtek 6.4. jsou velikonoční prázdniny, kdy i MŠ Stádlec bude mimo provoz. 
 

11.4. Projektový den / Kosmetika od A do Z/ Tábor 

 

13.4. Program s policií ČR z Tábora /beseda o bezpečnosti a ukázka výcviku policejních psů/. 
 

Ten samý den odpoledne /13.4./ se v naší škole bude konat zápis prvňáčků. 
 

18.4. Projektový den / Práce s Vlnou od A do Z/ Tábor 

 

25.4. Projektový den / Pravěký den/ Tábor 

 

3.5. Projektový den / Jak se žilo v pravěku / Semenec – Týn n. Vltavou 

 



 

Informace k zápisu do ZŠ Stádlec: Zápisy do ZŠ (13. dubna 2023 od 15 do 17 hodin) – Pro školní rok 
2023/24 se týká zápis dětí narozených 31. 8. 2017 a starších.  

Přijato může být i dítě narozené:  
a) od 1. 9. 2017 do 31. 12. 2017 - s doporučujícím vyjádřením ŠPZ /Školské poradenské zařízení/  
b) od 1. 1. 2018 do 30. 6. 2018 - s doporučujícím vyjádřením ŠPZ a odborného lékaře 

S sebou k zápisu přineste:  
1) Rodný list dítěte 

2) OP zákonných zástupců – přihlášku podepisují oba! zákonní zástupci  
3) V případě žádosti o odklad také „Doporučující posouzení ŠPZ“ a odborného lékaře nebo klinického 
psychologa.  

Přihláška bude k dispozici od 13.3. v MŠ a ke stažení na webu školy. Pro zápis není účast dítěte povinná. 

                                                                               Foto a text: Vladimír Doležal, Pavlína Véle, Z. Kovářová 

 

POJDMĚ SI PŘIPOMENOUT DUBNOVÉ LIDOVÉ PRANOSTIKY 

Duben  - měsíc aprílového počasí, rozkvetlých stromů, mláďátek, oslav… 

Stejně jako u ostatních měsíců v roce má 
i pojmenování dubna svůj význam. Duben 
se jmenuje podle stromu dubu, protože 
dubům právě v tomto měsíci začínají rašit 
nové lístky. Nejsou to jen tak obyčejné 
stromy. Jsou silné a vznešené a vždy byly 
považovány za symbol síly, dlouhověkosti 
a odolnosti. 

Zatímco tomuto majestátnému stromu 
začínají teprve růst nové lístky, celá řada 
dalších, například smrky, modříny, buky, 
javory, břízy nebo jabloně už kvetou. A co 
je všude kolem krásných květů? Žluté 
prvosenky neboli petrklíče, podběly a 
blatouchy a všudypřítomné zářivě žluté pampelišky. 

Ze zimního spánku se probouzejí ježci, netopýři, ještěrky a hadi. Za svítání a za soumraku je slyšet ptačí 
zpěv. Z teplých krajů se k nám vrací vlaštovky, jiřičky, kukačky a rorýsi. Staví si svá hnízda nebo už dokonce 
sedí na vajíčkách. Rodí se mláďata, přichází na svět první malí bobři, kuny, liščata, vlčata nebo divoká 
prasátka, na dvorcích se batolí kachňata a kuřata. 

V dávných dobách měli v dubnu i lidé plné ruce práce. Aby měli po celý rok co jíst, museli během března a 

dubna osázet a oset svá políčka a začít se v hospodářstvích pěkně otáčet. Po zasetí doufali a modlili se za 
dostatek dešťů, které v dubnu všechna semínka velmi potřebují, aby mohla dobře klíčit a růst. Už v dubnu 
se snažili odhadnout, jestli je čeká horké léto, nebo naopak mrazivá zima a jestli bude léto suché, nebo 
deštivé. Všechny své vědomosti si pak předávali po generacích v podobě pranostik. 

Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen.       Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu.                 Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Na mokrý duben – suchý červen.        Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 
Dubnový sníh rodí trávu.               Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, bude květen nepříjemný jistě. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 



 

Nejen na polích v údolích, ale i v horských 
a podhorských oblastech lidé tvrdě 
pracovali. Na horách se pastevci 
připravovali na první vyhnání dobytka na 
pastvu. Šlo o velkou slávou, před kterou 
hospodáři svůj dobytek umyli, vyleštili mu 
rohy i kopyta a často jej ozdobili 

květinovými věnci a stužkami. Tato událost 
byla spojována se svátkem sv. Jiří (24. 4.). 

Nyní už víme, co dříve v dubnu naši předci 
dělali. Víme ale, co oslavovali? 

 

Duben – apríl. Změna ročního období; přechod ze smutné zimy na veselejší jaro. Tento den byl spojen s 

různými vtípky a žertíky. Nebyla to česká tradice, ale protože si všichni rádi od pradávna dělali ze sebe a z 
jiných šprťouchlata, tato tradice se v Česku velmi ujala. Drobné zlomyslnosti a žertíky si u nás lidé na 1. 
dubna provádějí od 17. století. Vyvádění aprílem mělo tehdy základ v tom, že se lidé posílali pro něco 
nesmyslného, například pro zaječí peří, kohoutovo vejce nebo muší sádlo. Ten, kdo se nechal jakkoli 

nachytat, si vysloužil titul "aprílový blázen" a byl celý den terčem posměchu. Je však i další vysvětlení: apríl 
bývá spojován i s pohanským bůžkem smíchu, který prý svátek slavil v dubnu. A pravověrní křesťané tento 
den vzpomínají oběšení Jidáše – svržení ďábla do pekla. 

Svatý Jiří 24. 04. Podle legendy si u pramene řeky zásobujícího město postavil hnízdo drak. Obyvatelé 
museli každý den kvůli vodě na chvíli vylákat draka z hnízda. Jako návnada sloužila lidská oběť určená 
losem. Když los padl na královskou dceru, zoufalý král marně prosil o milost. Princezna byla předložena 
drakovi. V pravou chvíli se objevil zrovna kolem projíždějící Jiří, postavil se drakovi, zabil ho a princeznu 
zachránil. Vděční občané se zřekli pohanství a přijali křesťanství. 

Pálení čarodějnic a filipojakubská noc je opředena řadou rituálů a symboliky už od pohanských dob. Od 

středověku se věřilo, že existují dny, kdy mají zlé síly větší moc než jindy. To platilo právě o filipojakubské 
noci z 30. dubna na 1. května, kdy se na obranu proti čarodějnicím na vyvýšených místech pálily ohně. 
Tradice se ujala a „pálení čarodějnic“ se dodržuje dodnes. Slaví se mezi jarní rovnodenností a letním 
slunovratem. 

 

Ivana Majerová 

předsedkyně kulturního výboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty na úřad městyse a příspěvky na web: obec.stadlec@seznam.cz, info@stadlec.eu, tel. 380 123 991 

Webové stránky městyse:           www.stadlec.eu 

Městys Stádlec i na Facebooku:    https://www.facebook.com/MestysStadlec/ 

Kontakty na starostu městyse:      starosta@stadlec.eu , tel. 606 300 313, 380 123 990 

Webové stránky Základní školy a mateřské školy:   http://zsmsstadlec.webnode.cz 

mailto:obec.stadlec@seznam.cz
mailto:info@stadlec.eu
http://www.stadlec.eu/
mailto:starosta@stadlec.eu
http://zsmsstadlec.webnode.cz/

